[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

администрация
Промышленновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 22.01.2015г  № 80-П
Об утверждении Порядка предоставления
бюджетных субсидий юридическим лицам (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –
в связи с оказанием услуг средствами массовой информации

из районного бюджета

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. Утвердить прилагаемый  Порядок предоставления бюджетных субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – в связи с оказанием услуг средствами массовой информации из районного бюджета.

2.  Признать утратившим силу постановление администрации Промышленновского муниципального района от 01.02.2012 №143-П «Об утверждении порядка предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, по возмещению недополученных доходов в связи с оказанием услуг средствами массовой информации».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на отношения возникшие с  01.01.2015г.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Промышленновского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по экономике Игину О.А..

Глава района                                                               А.И. Шмидт

Приложение к постановлению

администрации Промышленновского

муниципального района  от 22.01.2015г № 80-П
                                                             Порядок

            предоставления бюджетных субсидий юридическим лицам (за исключением государственных(муниципальных)учреждений),индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –в связи с оказанием услуг средствами

                          массовой информации из районного бюджета
1. Общее положение

Настоящий порядок определяет цели и условия предоставления субсидий из районного бюджета на возмещение части затрат юридическим лицам (за исключением государственных(муниципальных)учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –оказывающим услуги в области средств   массовой информации  и порядок их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
2. Категории и критерии отбора получателей субсидий

Получателями субсидий являются организации любой организационно-правовой формы собственности (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),  физические лица, оказывающие населению услуги, не обеспечивающие возмещение затрат.
3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

3.1 Субсидии предоставляются из средств районного бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг средствами массовой информации.

3.2   Перечень получателей субсидий, указанных в разделе 2 настоящего Порядка, на очередной финансовый год определяется постановлением администрации Промышленновского муниципального района для их последующего включения в районный бюджет в соответствии со следующими критериями отбора организаций, имеющих право на получение субсидий:

- соответствие организаций, физических лиц осуществляющих деятельность в области средств массовой информации,  установленным требованиям федерального законодательства к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание услуг в рамках соответствующей сфере деятельности (наличие лицензий, сертификатов);

- отсутствие нарушений получателем субсидии обязательств по соглашению на предоставление субсидий из районного бюджета  на возмещение затрат;

3.3 Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных решением о районном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, но не более фактического размера затрат на фактически реализованные населению услуги, носят целевой характер, и не могут быть использованы на другие цели.

 3.4 Главным распорядителем бюджетных средств, предназначенных для финансирования расходов на возмещение  затрат является администрация Промышленновского муниципального района.
3.5 Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключенного между Главным распорядителем и организациями, физическими лицами, осуществляющими услуг в области средств массовой информации  не обеспечивающим возмещение затрат, предусматривающего:

-   цели, условия и порядок предоставления субсидий;

-   сроки перечисления субсидий;

- право Главного распорядителя на проведение проверок соблюдения организациями, физическими лицами – получателями субсидий требований и  условий, которые установлены настоящим порядком;

- порядок возврата организациями, субсидий в случае установленных фактов нарушений условий их предоставления;

-основание и порядок расторжения соглашения.

3.6  Получатели субсидий  в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют Главному распорядителю расчеты размера субсидий в разрезе видов услуг по форме, указанной в приложении№1 к настоящему порядку с приложением подтверждающих документов. Расчеты размеров субсидий, оформленные с нарушением установленных требований или содержащие неточности, в том числе  ошибки в расчетах, подлежат возврату организации без принятия решения о предоставлении субсидий с указанием причин возврата. Главный распорядитель вправе, при необходимости, запрашивать дополнительные сведения, подтверждающие данные, содержащиеся в расчетах размеров субсидий.

3.7  Главный распорядитель в пределах доведенных ему лимитов бюджетных обязательств перечисляет в установленном порядке субсидии со своего лицевого счета, открытого в отделении Управления Федерального казначейства по Кемеровской области, на расчетные счета получателей субсидий в кредитных организациях.

3.8   Получатель субсидии обязан использовать субсидию в течение финансового года, в котором ее предоставление предусмотрено правовым актом о предоставлении субсидии и (или) соглашением. В случае не использования получателем субсидии в течение срока, на который предоставлена субсидия, получатель обязан вернуть в районный бюджет  (либо зачислить в счет платежей будущих периодов) неиспользованную сумму субсидии в течение тридцати дней с момента окончания срока, на который предоставлена субсидия.

4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения

условий, установленных при их предоставлении

4.1  Субсидии на возмещение затрат, возникших услуг в области средств массовой информации  подлежат возврату в районный бюджет в следующих случаях:

-нецелевое использование субсидий;

-непредставление отчетов или предоставление отчетов, содержащих недостоверные сведения;

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. При выявлении обстоятельств, указанных в п. 4.1 настоящего порядка, получатели возвращают субсидии в районный бюджет. В случае выявления нецелевого использования получателем субсидий Главный распорядитель обязан немедленно направить такому получателю требование о возврате в районный бюджет  суммы субсидии, использованной не по целевому назначению. Получатель субсидии обязан возвратить сумму субсидии, использованную не по целевому назначению, в течение тридцати дней с момента получения требования Главного распорядителя о возврате субсидии, но не позднее 25 декабря отчетного года.

При отказе получателем субсидии от возврата средств, перечисленных  в п. 4.1, денежные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

5. Проверка соблюдения условий,

целей и порядка предоставления субсидий

5.1 Главный распорядитель  и орган муниципального финансового контроля проводят обязательные проверки получателей субсидий на предмет соблюдения условий, целей и настоящего порядка предоставления субсидий.

5.2  При проверке получателей субсидий Главный распорядитель  и орган муниципального финансового контроля должен установить:

- целевой характер использования субсидий;

- соблюдение условий соглашений по предоставлению субсидий;

- достоверность сведений, содержащихся в расчетах субсидий об объемах оказанных услуг населению, услуг в области средств массовой информации

5.3 При проверке получатели субсидий должны предоставлять Главному распорядителю и органу муниципального финансового контроля любые запрашиваемые документы, подтверждающие условия исполнения субсидий.

5.4 В случае отказа получателя субсидий от предоставления запрашиваемых документов, касающихся проверки, Главный распорядитель  либо орган муниципального финансового контроля вправе приостановить выдачу субсидий до момента предоставления запрашиваемых в ходе проверки документов.

5.5 При предоставлении субсидий, обязательным условием их предоставления, включаемом в договоры о предоставлении субсидий, является согласие их получателей на осуществление Главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

	Приложение 1

	РАСЧЕТ

	размера субсидий за __________________201__  г. на возмещение затрат, возникающих в г в области оказания услуг средствами  массовой информации          __________________________________________

	Вид услуги
	Ед. изм.
	Объем реализации
	затраты организации, руб
	Плата населения (розничная цена), руб.

	Руководитель

	Гл. бухгалтер

	Исполнитель:

	тел.

4